
RE\1292585CS.docx PE756.686v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0504/2023

8.12.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o 30 letech kodaňských kritérií – novém impulsu pro politiku rozšiřování EU
(2023/2987(RSP))

Andrius Kubilius, Michael Gahler, Vladimír Bilčík, Siegfried Mureşan, 
David Lega, Tom Vandenkendelaere, Traian Băsescu, Eugen Tomac, 
Gheorghe Falcă, Dan-Ştefan Motreanu, Alexander Alexandrov Yordanov, 
Michaela Šojdrová, Aušra Maldeikienė, Liudas Mažylis
za skupinu PPE



PE756.686v01-00 2/4 RE\1292585CS.docx

CS

B9-0504/2023

Usnesení Evropského parlamentu o 30 letech kodaňských kritérií – novém impulsu 
pro politiku rozšiřování EU
(2023/2987(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na kodaňská kritéria stanovená v roce 1993,

– s ohledem na Smlouvu o Evropské unii (dále jen „Smlouva o EU“), a zejména na článek 
49 této smlouvy,

– s ohledem na prohlášení vydané na summitu zemí EU a západního Balkánu v Soluni 
dne 21. června 2003, které se týká vyhlídek zemí západního Balkánu na přistoupení 
k Evropské unii,

– s ohledem na svá doporučení Radě, Komisi a místopředsedovi Komise, vysokému 
představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 23. listopadu 2022 
ohledně nové strategie EU pro rozšíření,

– s ohledem na své doporučení ze dne 19. června 2020 Radě, Komisi a místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 
ohledně západního Balkánu vydané v návaznosti na summit konaný v roce 2020,

– s ohledem na závěry ze zasedání Rady, která se uskutečnila ve dnech 23.–24. června 
2022 a 29.–30. června 2023,

– s ohledem na balíček právních předpisů z roku 2023 týkajících se rozšíření, který 
předložila Komise dne 8. listopadu 2023,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že rozšíření je dosud jedním z nejúčinnějších nástrojů zahraniční 
politiky EU a jednou z jejích nejúspěšnějších oblastí politiky a je i nadále strategickou 
geopolitickou investicí do stability a prosperity evropského kontinentu, která se 
orientuje na budoucnost;

B. vzhledem k tomu, že s ohledem na rostoucí ohrožování evropského míru a stability 
ze strany Ruska zůstává posílená politika rozšíření velmi silným geopolitickým 
nástrojem, který má EU k dispozici;

C. vzhledem k tomu, že rozšiřování EU je všestranně výhodným procesem a že bylo jak 
v rámci EU, tak v žadatelských zemích vždy velmi účinným a úspěšným nástrojem 
na podporu nezbytných reforem, který pomáhá stimulovat demokratickou transformaci;

D. vzhledem k tomu, že přistoupení k EU by mělo být vždy výsledkem postupu založeného 
na zásluhách, v rámci něhož je každý žadatel při plnění kodaňských kritérií, zejména 
kritérií týkajících se zajištění dodržování veškerých lidských práv, demokracie 
a právního státu, posuzován podle svých vlastních zásluh; vzhledem k tomu, že postup 



RE\1292585CS.docx 3/4 PE756.686v01-00

CS

přistoupení k EU je stanoven v článku 49 Smlouvy o EU; vzhledem k tomu, že je nutné 
přihlížet také ke schopnosti EU integrovat žadatelské státy; vzhledem k tomu, že je 
třeba usilovat o co nejrychlejší dosažení pozitivních výsledků;

E. vzhledem k tomu, že ve svém balíčku právních předpisů z roku 2023 týkajících se 
rozšíření Komise doporučila, aby byla zahájena přístupová jednání s Ukrajinou 
a Moldavskem a také s Bosnou a Hercegovinou, jakmile bude dosaženo  příslušného 
souladu s kritérii pro členství, a aby byl Gruzii udělen status kandidátské země;

1. připomíná si 30. výročí kodaňských kritérií a oceňuje jejich historický význam 
při zajištění jasného a účinného rámce pro rozšiřování EU a pokrok, kterého bylo 
dosaženo ze strany nejrůznějších národů na jejich cestě ke členství v EU;

2. znovu potvrzuje význam kodaňských kritérií, která zajišťují, aby kandidátské země 
prokazovaly důslednou trvalou oddanost demokracii, lidským právům a hospodářským 
reformám a aby se přizpůsobily měnícím se potřebám a EU a novým výzvám;

3. je přesvědčen, že rozšíření má pro EU strategický význam, a to tím spíše, že Rusko 
vede agresivní válku proti Ukrajině; zdůrazňuje, že posílená politika rozšiřování se stala 
jedním z nejdůraznějších geopolitických nástrojů, který má EU k dispozici, a že v jejím 
sousedství už neexistují šedé zóny; poukazuje na to, že rozšíření je strategickou 
investicí do míru, bezpečnosti a prosperity a také hnací silou demokracie a evropských 
hodnot na celém kontinentu;

4. zdůrazňuje, že z geopolitického hlediska je nutné do EU začlenit země západního 
Balkánu, Ukrajinu, Moldavsko a Gruzii, poukazuje na jejich trvalou snahu a význam 
jejich integrace pro regionální stabilitu a bezpečnost, a podporuje průběžný dialog 
o řešení stávajících konfliktů a neshod a trvalou spolupráci v této oblasti;

5. zdůrazňuje, že přistoupení k EU musí probíhat v souladu s článkem 49 Smlouvy o EU, 
musí být založeno na dodržování příslušných postupů a podmíněno splněním 
stanovených kritérií, zejména kodaňských kritérií týkajících se členství v EU, a že je 
přitom nutné přihlížet ke schopnosti EU integrovat žadatelské státy; poukazuje na to, že 
přistoupení k EU by mělo zůstat procesem založeným na zásluhách, který ze strany 
zemí západního Balkánu, Ukrajiny, Moldavska a Gruzie vyžaduje přijetí a provedení 
příslušných reforem, především v oblasti demokracie, právního státu, lidských práv, 
základních svobod, tržního hospodářství a zavádění právních předpisů EU;

6. poukazuje na to, že soulad se společnou zahraniční a bezpečnostní politikou je rovněž 
způsobem, jak prokázat dodržování všech základních zásad EU, a důležitým ukazatelem 
udržitelného budoucího členství;

7. vybízí k důslednému zavádění norem a předpisů ve všech kandidátských zemích, 
k zasazování se o transparentnost a integritu procesu rozšíření a k zajištění, aby byla 
všechna rozhodnutí přijímána spravedlivým nestranným způsobem, který by odrážel 
hlavní zásady Unie;

8. zdůrazňuje, že je třeba rozšířit parlamentní dohled nad politikou rozšíření EU; trvá 
na tom, aby byla upevněna úloha Parlamentu v průběhu celého procesu přistoupení, aby 
mohl mimo jiné plně kontrolovat pokrok dosažený kandidátskými zeměmi ve všech 



PE756.686v01-00 4/4 RE\1292585CS.docx

CS

oblastech politiky;

9. poukazuje na to, že zároveň s procesem rozšíření je nutné provést reformu EU, zvýšit 
její schopnost účinně integrovat nové členy a zajistit, aby proces rozšíření přispíval 
k celkové soudržnosti a stabilitě EU;

10. s ohledem na uvedené skutečnosti apeluje na Evropskou radu, aby na svém zasedání 
ve dnech 14.–15. prosince 2023 podpořila doporučení, která předložila Komise dne 
8. listopadu 2023 v rámci svého balíčku právních předpisů týkajících se rozšíření EU, 
a rozhodla o zahájení přístupových jednání s Ukrajinou a Moldavskem, o zahájení 
přístupových jednání s Bosnou a Hercegovinou poté, co tato země dosáhne nezbytné 
míry souladu s kritérii členství v EU, a o udělení statusu kandidátské země Gruzii s tím, 
že tato země musí ještě přijmout určité kroky; vyzývá Radu, aby poté, co každá 
z kandidátských zemí splní příslušné požadavky, neprodleně přijala také rámec 
pro jednání o jejich přistoupení k EU, aby mohla být tato jednání urychleně zahájena;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě, vládám 
a parlamentům členských států a vládám a parlamentům zemí západního Balkánu, 
Ukrajiny, Moldavska a Gruzie.


